
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 28 DEL 12 MAGGIO 2021

PROPOSTA N. 34487 DEL  26/04/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. Adozione della variazione di Bilancio n. 4 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26. 

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE 
Dr.ssa Daniela Moscatelli

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

Dr.ssa Tiziana Contaldo

DIRIGENTE AREA A.I. 
Dr. Agr. Fabio Genchi

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

        Firmato 
 Dr.ssa Daniela Moscatelli 

Firmato 
Dr.ssa Tiziana Contaldo 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

Approvata con Deliberazione n. 28 del 12 Maggio 2021   

PUBBLICAZIONE 

N. 28 DELL’ALBO DELL’AGENZIA

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

DATA, lì 12/05/2021 ESITO     ______________________ 



2 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020) 

Estratto del verbale della seduta del giorno 12 Maggio 2021 

L’anno duemilaventuno, il giorno 12 del mese di Maggio nella sede 

centrale di ARSIAL, Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 10:00, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione. 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

 Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

 Dott.ssa Angela Galasso -   Componente

 Dott. Mauro Uniformi     - Componente

Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 

Partecipa il Dott. Agr. Fabio Genchi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 



3 

DELIBERAZIONE N. 28  

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 4 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, 
comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Contabilità e Bilancio; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 



4 

2 al “Bilancio di previsione 2021-2023”, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021; 

CONSIDERATO che con la succitata deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
17/2021 si è provveduto ad approvare i movimenti contabili relativi alla 
costituzione del fondo pluriennale vincolato, di cui alla variazione tecnica n. 
3/2021;  

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 26/2020, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 29.01.2021, con 
cui, ai sensi dell’art. 42, comma 9, D.lgs. 118/2011 si è provveduto ad approvare 
l’aggiornamento del risultato presunto di amministrazione di cui all’art. 11, 
comma 3, lett. a), del medesimo decreto;  

RICHIAMATO, altresì, il punto 9.2 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, che 
 testualmente recita: …. “Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa 

dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 
accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo 
l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di 

 amministrazioni presunto”. 

TENUTO CONTO che l’aggiornamento del risultato presunto di amministrazione è stato 
effettuato con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e 
non solo alle spese e alle entrate vincolate, e che, dunque, ai sensi dell’art. 42, 
comma 10, D.lgs. 118/2011, è possibile, con provvedimento di variazione di 
bilancio,  utilizzare, prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 
precedente, le quote accantonate e/o vincolate del risultato presunto, derivanti 

 dall’esercizio pregresso, destinandole alle finalità cui erano inizialmente destinate; 

ATTESO che nell’Agenzia non sussiste una disciplina che regola l’ordinamento contabile; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.63 del 16 dicembre 2020; 

VISTA la richiesta avanzata dalla Direzione Generale, pervenuta in data 08 marzo 2021, 
prot. 428, afferente la variazione di bilancio per la somma di €. 170.196,00 a 
gravare sul Capitolo U 2.04.18.01.001 - B01GEN a favore di Enoteca Regionale in 
Liquidazione; 

VISTA la richiesta avanzata dall’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità, pervenuta in data 23 aprile 2021, prot. 760, afferente la variazione di 
bilancio per consentire lo scorrimento della graduatoria del concorso a tempo 
determinato e l’assunzione di n. 3 unità nonché il reintegro della dotazione prevista 
per le postazioni di lavoro e l’acquisizione di licenze software specifiche per 
l’attività di elaborazione cartografica (ARCGIS e ERDAS) rientrante nell’ambito 
dell’Obiettivo Funzionale B01E94 – Supporto Regione Lazio – P.A.R.; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 25 del 21 Novembre 2001; 

VISTO il capo II del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la Legge 11/2020;  



5 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, nonché il regolamento regionale di contabilità n. 26 del 09 
novembre 2017; 

PRESO ATTO del parere espresso in merito dal Revisore Unico dei Conti, nel verbale n. 
86 del 03 Maggio 2021, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale;  

RITENUTO, pertanto, di approvare la Variazione n. 4 al bilancio previsionale 2021-2023; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale e su istruttoria dell’Area Contabilità e Bilancio; 

CON VOTO Unanime; 

D E L I B E R A  

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  

DI ADOTTARE la variazione n. 4, in termini di cassa e competenza, al Bilancio di 
previsione 2021-2023, così come rappresentato negli allegati riportati a seguire, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto:  

- Allegato A per la parte entrate annualità 2021, 2022,2023;

- Allegato B per la parte spese annualità 2021, 2022, 2023;

- Allegato C per la parte di interesse del Tesoriere, annualità 2021, 2022,2023.

DI DARE ATTO che tale variazione non determina alcuna modifica degli equilibri di 
bilancio. 

DI TRASMETTERE alla Regione Lazio e al Tesoriere il presente provvedimento 
unitamente ai prospetti allegati per i rispettivi adempimenti di competenza. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No
D.LGS.

33/2013
29 1 x x 

D.LGS.
33/2013

23 x x 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 Area Contabilità e Bilancio 

 

1 
 

Bilancio 2021-2023 

Variazione di bilancio n. 04/2021 

Relazione illustrativa della proposta di delibera 

 
 

La presente relazione viene redatta, in applicazione delle disposizioni di cui dell’art. 51 
del D.lgs. 118/2011, con particolare riferimento al comma 6, lett. a) che espressamente 
richiama il comma 2, lett. a) del medesimo articolo, e al comma 6 lett. f), nonché, in 
applicazione dell’art. 24 - comma 2 del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, e infine, in applicazione delle disposizioni contenute nella più recente 
Legge di contabilità regionale n. 11/2020. 

La variazione di bilancio illustrata nella presente relazione ha ad oggetto movimenti 
finalizzati a:  

 

1) Revisione di economie di spesa finalizzate allo stanziamento di risorse necessarie 
alle principali attività istituzionali per l’annualità 2021;  

2) Rimodulazione di spesa delle attività correlate a specifiche progettualità per le 
annualità 2021 e 2022. 

Esaminando più dettagliatamente: 

In ordine al punto 1) la variazione si rende necessaria per fronteggiare le spese relative 
all’attività di liquidazione della Società Enoteca Regionale srl – socio unico in liquidazione, 
di cui Arsial è titolare dell’intero capitale sociale.  
L’importo da liquidare viene quantificato in 170.196,00 euro, giusta nota prot. n. 428 del 
08.03.2021 sottoscritta dall’allora Direttore Generale f.f., in considerazione del bilancio di 
esercizio di Enoteca al 31 Dicembre 2019 e della relativa richiesta del Liquidatore finalizzata 
alla conclusione della liquidazione, così come rappresentato nella Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 63 del 16 dicembre 2020.  
 
In merito al punto 2) si è provveduto ad effettuare una rimodulazione degli stanziamenti 
relativi del progetto sul Piano Agricolo Regionale “PAR”, identificato in bilancio con codice 
obfun. B01E94, per le motivazioni espresse dal settore competente, CRAM DG.004 “Tutela 
risorse, vigilanza e qualità delle produzioni”, nella nota prot. n. 760 del 23.04.2021. 
     Tale istanza è stata formulata per permettere l’acquisizione, a far data presumibilmente 
dal 1/5/2021, di n. 3 risorse umane mediante scorrimento della graduatoria del concorso a 
T.D. approvata con Determinazione ARSIAL n. 491 del 22/9/2021, come richiesto con nota 
Prot. n. 455 del 12/03/2021. 
 
 



2 

Di seguito si riporta la tabella che riassume i movimenti contabili che interessano 
complessivamente tale variazione, con il dettaglio dei capitoli sui quali è stato effettuato il 
decremento e il relativo aumento di stanziamento. 
 
 

 
 
 
 
 
Tutta la documentazione citata è conservata in atti d’ufficio ed è consultabile per ogni 
eventuale chiarimento in merito. 
 
 
 
Roma 25.04.2021 

 
Il Funzionario P.O. Bilancio  

Dr.ssa Tiziana Contaldo 
 

                                 

Anno E/U C/R Comp/Cassa Cod. Capitolo Cod. CCod. CRAM Cod. Ob.Fu. Entrate Uscite Descrizione Capitolo Descrizione CRAM Descrizione OBFU

2021 U C Comp. e Cassa 2.04.18.01.001 2. DG.000.01 B01GEN. 0,00 170.196,00 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanDIREZIONE GENERALE GENERICO

2021 U C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. DG.001. B03A01. 0,00 -170.196,00 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOINIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTEC

2021 U C Comp. e Cassa 1.01.01.01.006 2. DG.008. B01E94. 0,00 -35.000,00 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZISUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

2021 U C Comp. e Cassa 1.01.02.01.001 2. DG.008. B01E94. 0,00 8.000,00 Contributi obbligatori per il personale AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZISUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

2021 U C Comp. e Cassa 1.02.01.01.001 2. DG.008. B01E94. 0,00 2.000,00 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZISUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

2021 U C Comp. e Cassa 1.03.02.07.006 2. DG.004. B01E94. 0,00 15.000,00 Licenze d'uso per software AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, SUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

2021 U C Comp. e Cassa 2.02.01.07.002 2. DG.004. B01E94. 0,00 10.000,00 Postazioni di lavoro AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, SUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

2022 U C Comp. e Cassa 1.01.01.01.006 2. DG.008. B01E94. 0,00 -17.700,00 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZISUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

2022 U C Comp. e Cassa 1.01.02.01.001 2. DG.008. B01E94. 0,00 11.800,00 Contributi obbligatori per il personale AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZISUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

2022 U C Comp. e Cassa 1.02.01.01.001 2. DG.008. B01E94. 0,00 3.600,00 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZISUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

2022 U C Comp. e Cassa 1.03.02.02.001 2. DG.008. B01E94. 0,00 2.300,00 Rimborso per viaggio e trasloco AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZISUPPORTO REGIONE LAZIO - P.A.R.

0,00 0,00



































































































































 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
      Il Revisore Unico dei Conti  

213 

 

                                                 

            REVISORE UNICO DEI CONTI  

 

                      Verbale n. 86/2021 

 

Il giorno 3 maggio 2021 alle ore 9.30 presso la propria abitazione sita in Via Fausto 

Gullo n. 92 Roma il sottoscritto Dr. Emanuele Carabotta, nominato Revisore Unico dei 

Conti dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione in agricoltura (d’ora 

innanzi ARSIAL) con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 100117 del 15 

maggio 2019, ha proceduto ai seguenti adempimenti. 

Da remoto ha assisto la dott.ssa Paola Costantini con funzioni di segretario della seduta. 

 

1. Parere del Revisore dei conti unico sulla proposta n. 4 di variazione al Bilancio di 

previsione 2021-2023 

 Con nota n. 8066 del 27 aprile 2021  il Direttore Generale ha trasmesso la proposta n. 

4 di variazione al Bilancio di previsione 2021-2023, sulla quale il Revisore Unico dei Conti 

deve rendere il parere di competenza secondo quanto stabilisce l’articolo 1, comma 2, lettera 

g) della L.R. n.7/2014 .  

 Le variazioni proposte si presentano compensative, in termini di competenza e cassa, 

come riassunto dalla tabella contenuta nella relazione illustrativa della variazione n. 4 di 

bilancio dove sono specificati i capitoli sui quali è stato effettuato il decremento e il relativo 

aumento di stanziamento tra i capitoli di spesa. 

     Le variazioni proposte, tutte adeguatamente motivate e sorrette da pertinente 

documentazione, conseguono: 

 

      - a maggiori spese per euro 170.196,00 per l’anno 2021  dello  correlate all’attività di   

liquidazione della Società Enoteca Regionale Srl  in liquidazione, di cui Arsial è titolare 

dell’intero capitale sociale. Tale importo, finalizzato alla conclusione della liquidazione, 

risulta quantificato dal Liquidatore sulla base delle risultanze del  progetto di    bilancio 

di esercizio al 31 dicembre 2019 dal medesimo predisposto per il  quale il Revisore 

nominato con la delibera del Consiglio di amministrazione n. 63/2020 non ha ravvisato  



 

214 

 

nel   parere reso il 5 marzo 2021 “...ragioni ostative all’approvazione da parte del socio 

unico del progetto di bilancio...” ;  

           -  a  una rimodulazione per un importo di euro 52.700,00 e 17.700,00  , rispettivamente per 

gli anni  per l’anno 2021 e 2022, delle dotazioni di capitoli di bilancio  che 

contabilizzano le spese relative  al progetto Piano Agricolo Regionale “PAR” in 

relazione alle esigenze operative rappresentate dalla competente Area dirigenziale ; 

-  a minori spese per l’organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni per un          

 importo di euro 170.196,00 per le quali lo stanziamento iscritto al correlato capitolo di 

 bilancio   presenta  disponibilità conseguenti alla ridotta attività istituzionale derivante  

 dallo stato emergenziale tuttora in atto. 

    Per effetto delle variazioni impresse  i mezzi complessivi di bilancio in euro 

27.029.372,95, di cui  24.204.119,92 destinati alla spesa corrente e 2.825.253,03 alla spesa 

in conto capitale. 

 Il carattere compensativo della proposta di variazione esaminata non modifica 

l’equilibrio finale di bilancio come accertato e verificato in sede di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023 e delle successive variazioni  nel frattempo allo stesso 

apportate.   

 Per quanto su espresso si ritiene che la proposta di variazione al bilancio possa essere 

utilmente proseguita per l’approvazione del Consiglio di amministrazione. 

  

2. Asseverazione delle spese di personale per l’anno 2019 

         Il 26 aprile u.s. si è proceduto all’asseverazione delle spese di personale per l’anno 

2019 richiesta dalla Direzione Arsial con nota n.756 del 22 aprile 2021 e alla medesima 

fatta pervenire con email del successivo 27 aprile. Di seguito si verbalizza integralmente 

l’asseverazione resa: 

                                           “ASSEVERAZIONE 

(Nota-circolare n. 185921 dell’1 marzo 2021 della Direzione regionale affari istituzionali, 

personale e sistemi informativi ) 

      Con la circolare su indicata la Direzione regionale ha richiesto ad Arsial elementi 

informativi circa lo stato di attuazione dell’ultimo piano triennale di fabbisogno di personale 

adottato e delle relative procedure assunzionali effettuate e sul vigente CCDI con riferimento 



 

215 

 

all’ammontare complessivo delle risorse destinate al trattamento accessorio nonché ulteriori 

elementi documentali relativi alle spese di personale dell’Agenzia per l’anno 2019 da 

rappresentare in apposite tabelle predisposte dalla Direzione medesima; viene altresì richiesto 

all’Organo di controllo di asseverare i dati richiesti. 

 Ai fini della richiamata asseverazione la Direzione generale – Area Personale con nota 

n. 756 del 22 aprile 2021 ha trasmesso la relativa documentazione successivamente integrata , 

su richiesta dell’organo di controllo , con una nota esplicativa dei predetti elementi 

documentali fatta pervenire dall’Area Personale con email del 24 aprile 2021. 

 Al riguardo , sulla base dell’esame condotto sulla documentazione pervenuta e tenuto 

altresì conto dei riscontri positivi effettuati dall’organo di controllo sugli elementi posti a base 

del Piano Triennale dei fabbisogni del personale e dei relativi allegati adottato dal Consiglio 

di Amministrazione (V. delibera n. 67/2020) e approvato con delibera della Giunta regionale 

n.20/2020) , del parere reso sul Rendiconto della gestione per l’anno 2019 nonché di quello 

reso sulla costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2019 si ritiene di poter attestare 

gli elementi documentali contenuti nelle sottoscritte tabelle/note allegate. 

 Si provvederà a verbalizzare la presente asseverazione nella prima seduta utile. 

 Roma , 26 aprile 2021 

                                                                      Il Revisore Unico dei Conti 

                                                                     (Dott. Emanuele Carabotta) “ 

 

La seduta termina alle ore 11:00.           

       

      Il Revisore Unico dei Conti 

 (Dott. Emanuele Carabotta)                                                                   

CARABOTTA
EMANUELE
03.05.2021
10:53:30
UTC


